Дело № 1-68/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Азов 07 февраля 2018 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Олефиренко Е.С.,

при секретаре Соколовой М.А., 

с участием государственного обвинителя Сараевой И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Слободчикова А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

родившегося 

<

данные изъяты> судимого приговором Азовского городского суда Ростовской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 200 часов, 23.08.2017 отбыл наказание, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 05.07.2017 в 13.00, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, в г. Азове, Ростовской области, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую поместил в правый карман трико и незаконно хранил при себе. 05.07.2017 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра в 15.00 05.07.2017 в правом кармане трико, надетом на ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 4/1618 от 26.07.2017 содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 34,2 гр. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом проведения исследования № 4/1702 от 05.07.2017, составляло 34,4 гр. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года общий размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 34,4 гр. является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство, заявленное им после окончания дознания о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Заявил его добровольно после консультации с защитником.

Защитник Слободчиков А.В. поддержал ходатайство, а государственный обвинитель Сараева И.Н. не возражала против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч. 1 УК РФ по квалифицирующим признакам - незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает личность подсудимого, который признался и раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом изложенных обстоятельств, а также состоянии здоровья ФИО1 суд находит возможным назначить наказание в виде лишения свободы условно.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 в течение испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в специализированный орган осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, пройти обследование в ГБУ РО Азовский филиал «Наркологический диспансер и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркотической зависимости.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) – 34 гр., 3 конверта с 3 ватными тампонами, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Азовский городской суд со дня его провозглашения.

Судья(подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко

Секретарь с/з М.А. Соколова